
 
 

Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

Decreto Rettore 
Nomina Commissione esame finale con valore di esame di stato abilitante del corso di Laurea Magistrale a 
ciclo unico (quinquennale) in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali (LMR/02) nel percorso formativo 
Professionalizzante PFP1: materiali lapidei e derivati, superfici decorate dell’architettura l’Anno Accademico 
2021/2022 - III SESSIONE. 
 

Il Rettore 

 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateno; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 - Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

VISTO il Decreto Interministeriale 2 marzo 2011 “Definizione della classe di laurea magistrale a ciclo unico in 
Conservazione e Restauro dei Beni Culturali - LMR/02” in particolare l’ Art. 5 comma 3 che recita : La 
Commissione per la prova finale è composta da 7 membri, nominati dal Rettore su proposta del consiglio di 
corso di laurea, ed integrata da 2 membri designati dal MiBACT, scelti tra i restauratori che esercitino attività 
professionale da almeno 10 anni, e da 2 membri designati dal MUR ; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 393 del 15/06/2016 relativo all’accreditamento del corso di Laurea 
Magistrale a ciclo unico (quinquennale) in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali (LMR/02) abilitante 
(ai sensi del D.Lgs n. 42/2004) e successive modifiche e/o integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale MiBAC-MIUR del 10 agosto 2019, n. 112 riguardante il Regolamento 
recante la disciplina delle modalità per lo svolgimento della prova di idoneità, con valore di esame di Stato 
abilitante, finalizzata al conseguimento della qualifica di restauratore di beni culturali; 

VISTA la nota ministeriale n. Prot. 5110 del 21/03/2023 con cui il Ministero ha nominato i propri 
rappresentanti nella commissione per la prova finale con valore di esame abilitante del sopra citato Decreto 
Interministeriale; 

VISTA la nota ministeriale n. Prot. 27959 del 19/04/2023 del Ministero della Cultura con cui sono nominati i 
propri rappresentanti nella commissione per la prova finale con valore di esame abilitante del sopra citato 
Decreto Interministeriale; 

VISTO lo stralcio del Verbale n. 3 del 08/05/2023 del corso di Laurea Magistrale a ciclo unico (quinquennale) 
in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali (LMR/02) contenente la proposta di nomina dei propri 
rappresentanti nella commissione per la prova finale del sopra citato Decreto Interministeriale; 

ACQUISITA la disponibilità da parte degli interessati a far parte della commissione stessa; 

CONSIDERATO necessario nominare la commissione finale con valore di esame abilitante ai sensi del sopra 
citato decreto interministeriale; 

CONSIDERATO infine, che il Responsabile dell’Area Teaching and learning e Post-laurea, ha rilasciato parere 
di regolarità tecnico-amministrativa mediante approvazione del presente provvedimento. 

 
 





 
 

Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

D E C R E T A 
 

È nominata la Commissione dell’esame finale con valore di esame abilitante del corso di Laurea Magistrale a 
ciclo unico (quinquennale) in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali (LMR/02) nel percorso formativo 
Professionalizzante PFP1: materiali lapidei e derivati, superfici decorate dell’architettura per l’Anno 
Accademico 2021/2022 - III SESSIONE - nella seguente composizione:  
 

PRESIDENTE 
 

Prof.ssa Donatella Barca   (Prof.ssa Ordinaria - Università della Calabria)   
 

MEMBRI designati dall’Università della Calabria 

Prof. Mauro F. La Russa   (Prof. Ordinario - Università della Calabria) 

Prof.ssa Anna Maria De Francesco  (Prof.ssa Associata - Università della Calabria)  

Prof. Domenico Miriello   (Prof. Associato - Università della Calabria)  

Prof.ssa Anna Maria Palermo  (Prof.ssa Associata - Università della Calabria) 

Dott.ssa Franca C. Papparella  (Ricercatrice - Università della Calabria) 

Dott.ssa Michela Ricca    (Ricercatrice - Università della Calabria) 
 

MEMBRI designati dal Ministero dal MUR 

Prof.ssa Maria Raffaella Menna  (Prof.ssa Associata - Università degli Studi della Tuscia) 

Prof. Franco Palla   (Prof. Associato - Università degli Studi di Palermo) 
 

MEMBRI designati dal Ministero dal MIC 

Dott.ssa Maria Carmela Benedetto  (Funzionaria restauratrice Direttrice dell’Archivio di Stato di Potenza) 

Dott.ssa Rita Bonazzi (Funzionaria restauratrice presso la Soprintendenza Archeologica 
Belle Arti e Paesaggio per le province di Verona, Rovigo e Vicenza) 

 
 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof. Adriano Guido   (Prof. Associato - Università della Calabria) 

Prof.ssa Stefania Paone   (Prof.ssa Associata - Università della Calabria)  

Prof.ssa Emilia Talamo    (Prof.ssa Associata - Università della Calabria)  

Dott. Silvestro A. Ruffolo   (Ricercatore - Università della Calabria) 

Dott.ssa Anna Manzone  (Funzionaria restauratrice presso la Reggia di Caserta) 
 

 
Il Rettore 

Nicola Leone 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-05-31T12:35:43+0200
	IT
	Nicola Leone




